
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/08158 

 Del: 12/11/2025 

 Esecutivo Da: 12/11/2025 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Viabilità 

 

OGGETTO: 

ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI STRAORDINARI SULLA RETE VIARIA COMUNALE Q4 E Q5 – CONTRATTO 

APPLICATIVO N. 2: AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DITTA ENDIASFALTI SPA - codice Opera 190078 – CUP 

H17H18002450004 – CIG DERIVATO A0630B5EA9

 

IL DIRIGENTE

Richiamate:

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  83  del  2.12.2024  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e contestuale presa d'atto dello stato di attuazione  

del DUP 2024-2026 al primo semestre 2024”;

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13.1.2025  avente  ad  oggetto  “Documenti di  

programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

- la Deliberazione della Giunta n. 18 del 21.1.2025, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  

2025-2027. Approvazione.”;

-  la  Deliberazione  della  Giunta  n.  89  del  14.3.2025  avente  ad  oggetto  “Piano  Integrato  di  Attività  ed 

Organizzazione 2025-2027”.

Pag. 1 di 6 DD/2025/08158



Visto il Decreto della Sindaca, DEC/2025/00005 del 12/03/2025, con cui si disponeva, tra l’altro, la proroga 

dell’incarico dirigenziali relativo al Servizio Viabilità al sottoscritto Ing. Alessandro Mercaldo;

Considerato che:

-con Deliberazione di Giunta comunale n. DG/2021/00215 si approvavano gli elaborati dell’Accordo Quadro  

denominato “Interventi straordinari sulla rete viaria comunale Q4 e Q5”, c.o. 190078 - CUP H17H18002450004  

– per l’importo complessivo di € 950.000,00, finanziato con mutuo;

-con  Determinazione  Dirigenziale  n.DD/2021/06646,  in  seguito  all’espletamento  della  suddetta procedura 

negoziata  CIG  8850420D9E,  si  affidava  l’Accordo  Quadro  in  questione  all’operatore  economico  PONTINA 

COSTRUZIONI S.R.L., P. IVA: 01556210597, sulla base dell’offerta di ribasso del 21,357% sull’importo posto a  

base di gara, per un importo massimo di lavori affidabili, nel periodo di validità dello stesso, di € 740.000,00, di  

cui € 22.000,00 quali oneri per la sicurezza, oltre iva ai sensi di legge;

-con determinazione dirigenziale n. DD/2024/08192 del 28/10/2024 si approvava il contratto applicativo n.2 

dell’Accordo quadro in oggetto, per l’importo complessivo di €137.745,06, di cui € 134.773,47 per lavori inclusi  

oneri della sicurezza e oltre iva di legge;

VISTO il contratto applicativo n. 2, stipulato con l’affidatario in data 06/11/2024, Prot. n. 2024/367745;

VISTA l’istanza di  subappalto ricevutavia pec ns prot.  n.  2024_391173 successivamente integrata con nota 

Protocollo  N.385007 del  13/10/2025,  e conservata agli  atti dell’ufficio,  con cui  l’impresa chiede di  essere  

autorizzata a subappaltare nell’ambito dei lavori  “Interventi straordinari sulla rete viaria comunale Q4 e Q5 - 

Codice Opera 190078 – CIG 8850420D9E - CUP H17H18002450004” Contratto Applicativo n.2 cig Derivato 

A0630B5EA9 per l’esecuzione di lavori ricadenti nella categoria OG3, e consistenti in fresatura, noli a caldo,  

posa conglomerati, posa barriere, trasporti in discarica,  allestimento cantiere, segnaletica, per un importo  

presunto di € 33.000,00(Euro trentatremila/00) inclusi oneri relativi alla sicurezza stimati in € 5.000,00 (Euro  

cinquemila/00);

VISTO il contratto fra l’appaltatore e subappaltatore allegato all’istanza presentata contenente le indicazioni  

previste dall’art.  3 della L. 136 del 2010, la clausola che le prestazioni subappaltate non possono formare  

oggetto di ulteriore subappalto e con la specifica indicazione degli oneri per la sicurezza;

PRESO ATTO che l’opera di cui trattasi è disciplinata D.lgs. 50/2016, e che i  pagamenti inerenti il  presente  

subappalto verranno effettuati dall’appaltatore, previa presentazione di regolare fatturazione, come previsto  

anche nel contratto tra appaltatore e subappaltatore sopra citato;

TENUTO CONTO che:

Pag. 2 di 6 DD/2025/08158



-la richiesta dell’appaltatore è conforme ai limiti in materia di subappalto posti dalla normativa vigente e dal  

Capitolato speciale d’appalto;

-l’appaltatore aveva manifestato nell’offerta la volontà di subappaltare le opere di cui trattasi e che l’impresa 

Endiasfalti spa non ha presentato offerta nella medesima procedura di gara;

 -  dalla  verifica  tecnica  sottoscritta dal  Direttore Lavori  e  dal  RUP,  allegata  quale  parte  integrante,  risulta  

l'impegno del subappaltatore a garantire gli stessi standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di  

appalto e riconoscere ai lavoratori un trattamento economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe  

garantito il contraente principale;

- sarà cura del direttore dei lavori e del coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione provvedere alla  

verifica del mantenimento dell'effettiva applicazione di quanto previsto dalla normativa in vigore;

- Il subappaltatore è obbligato a rispettare quanto indicato relativamente alla tracciabilità dei pagamenti ai  

sensi dell’art. 3 L.136/2010 sul conto corrente dedicato;

PRESO ATTO che, in conformità a quanto stabilito dalla normativa antimafia e alla “Intesa per la prevenzione 

dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata negli appalti pubblici”, non emergono cause ostative 

all’autorizzazione del subappalto in oggetto e che il subappaltatore è iscritto nella White list della Prefettura di  

Pistoia;

CONSIDERATO che il D.L. nella Verifica Tecnica del 23/10/2025 allegata parte integrante, ha accertato il pieno  

rispetto dei limiti e delle condizioni previste dall’art. 105 del D.lgs 50/2016, la regolarità della documentazione  

presentata relativamente al possesso dei requisiti generali, di idoneità tecnico professionale e di qualificazione  

del subappaltatore, secondo quanto previsto dall’ art. 80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., dal D.lgs. 81/2008 e dalle  

norme regionali in vigore in materia;

DATO ATTO che alle prestazioni sono applicati prezzi unitari del contratto principale con un ulteriore ribasso  

del 10,99%, come attestato nella sopra citata verifica tecnica e al contratto pervenuto con Pec 2024_391173;

DATO ATTO della sussistenza della dichiarazione sull’inesistenza delle forme di collegamento ai sensi dell’art.  

2359 c.c. tra l’impresa appaltatrice PONTINA COSTRUZIONI S.R.L., e l’impresa subappaltatrice Endiasfalti spa  

con sede legale in Agliana (PT) Via Ferrucci n. 61, Codice Fiscale e Partita IVA 00902140474

DATO ATTO che sono stati esperiti i  controlli  da parte della Stazione Appaltante sul possesso dei requisiti  

generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 da parte della società Endiasfalti spa, con esito positivo;

Pag. 3 di 6 DD/2025/08158



RITENUTO pertanto di autorizzare il subappalto;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTO il Regolamento di cui al D.M. 7 marzo 2018, n. 49, di approvazione delle linee guida sulle modalità di  

svolgimento delle funzioni del Direttore dei Lavori e del Direttore dell’esecuzione;

VISTO l'art.81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

VISTO l'art 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa:

1) di autorizzare il subappalto nell’ambito dei lavori  “Interventi straordinari sulla rete viaria comunale Q4 e 

Q5”, contratto applicativo n. 2 c.o. 190078, CIG DERIVATO A0630B5EA9, all’impresa Endiasfalti spa con sede  

legale in Agliana (PT) Via Ferrucci n. 61, Codice Fiscale e Partita IVA 00902140474 per l’esecuzione di lavori  

ricadenti nella  categoria  OG3,  e  consistenti in  fresatura,  noli  a  caldo,  posa  conglomerati,  posa  barriere,  

trasporti in  discarica,  allestimento  cantiere,  segnaletica,  per  un  importo  presunto  di  €  33.000,00(Euro  

trentatremila/00) inclusi oneri relativi alla sicurezza stimati in € 5.000,00 (Euro cinquemila/00);

2) di dare atto che la presente autorizzazione comporta l'osservanza da parte dell’appaltatore e della Ditta  

subappaltatrice delle disposizioni di cui all'art. 119 del d. lgs. n. 36/2023;

3) di dare atto che il codice identificativo gara relativo al presente appalto è il CIG DERIVATO A0630B5EA9;

4)  di  precisare  che,  come definito  da  contratto,  l’appaltatore  pagherà  direttamente  al  subappaltatore  gli  

importi dei lavori eseguiti, previa regolare fatturazione;

5) di dare atto che il subappaltatore si impegna al rispetto delle prescrizioni in materia di tracciabilità dei flussi  

finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 36/2010, pena la nullità della presente autorizzazione;

6) di dare atto che è onere della Direzione dei Lavori e del Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione di  

verificare il rispetto degli adempimenti descritti in narrativa e comunque dalla normativa vigente;

Pag. 4 di 6 DD/2025/08158



7)  di  dare  atto  che  il  presente  appalto  è  in  regola  con  le  norme  relative  alla  trasparenza  degli  atti 

amministrativi di cui al d.lgs. n. 33/2013;

8) di dare atto che il RUP dell’intervento è l’ingegnere Andrea Campolmi.

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

verifica_tecnica_subbappalto CA2_Endi_signed-4.pdf - 

07dabe4847b81ed148e04c11b6f1b3db7966ec5d316e1399fd254a71f75e3e57

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Mercaldo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

Pag. 5 di 6 DD/2025/08158



D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/08158


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/08158

